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Anotace (česky)

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vulgární slovní zásoby užívané

především mladými Korejci. Popisuje problémy s jejich klasifikací a nejasnosti

v definicích. Obsahuje popis slovotvorných procesů klíčových pro vulgární jazyk,

vymezuje několik tematických skupin vulgarismů a uvádí jejich příklady. Samotným

jádrem práce je analýza vybraných lexikálních jednotek, na základě vzorce jejich

distribuce získaného z vlastního online průzkumu.

Annotation (in English):

This thesis is focused on analysis of vulgar lexicon used mainly by young Koreans.

It includes definition of vulgarisms in Czech and Korean. Describes problems with their

classification and uncertainties in definitions. Includes brief description of word-forming

processes crucial for vulgar language, defines thematic categories of vulgarisms and

provides their examples. Core of this thesis is analysis of selected lexial units based on

pattern of their usage obtained from cunducted online survey.
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1 Úvod

„Sociokulturní vlivy na užití vulgarismů se liší kultura od kultury a je zapotřebí nějaký

čas a zkušenosti, než mohou být v rámci dané kultury plně pochopeny.“1

Toto tvrzení platí i pro korejštinu a češtinu. Cílem této práce je popsat distribuci

nejčastěji užívaných vulgarismů především mezi mladými Korejci. Práce se zabývá

přednostně vulgárními slovy používanými mladší generací, je však třeba brát v potaz, že řada

zkoumaných výrazů se neomezuje pouze na slovník mladistvých, ale je užívána napříč

generacemi. Považuji proto rozbor vulgárního jazyka za důležitý, protože jde o vrstvu slovní

zásoby, se kterou se setkáváme v běžném životě velmi často. Přesto na toto téma doposud

nebyla v češtině napsána žádná jazykovědecká práce. Pouze Bc. Eliška Uhlířová ve své

bakalářské práci (2015) zabývající se jazykem na internetu, pracuje s několika jevy, které se

prolínají s vulgární slovní zásobou, na kterou se v této práci zaměřuji.

Co se týče přístupu jihokorejských jazykovědců, je téměř pravidlem popsání jevu za

účelem prevence užívání. Mnozí jazykovědci se shodují na faktu, že opravdový význam

frekventovaných nadávek mnohdy jejich uživatelé netuší nebo si jejich hloubku neuvědomují.

Některé práce spojené s touto tématikou, v rámci prevence jejich nadužívání, apelují na

nutnost vzdělávání žáků i v této nespisovné jazykové vrstvě. 2 Zaměřují se především na žáky

základních, středních a vyšších středních škol, a to hlavně protože se četnost a hrubost

užívaných vulgarismů příliš neliší od výrazů běžně užívaných dospělými jedinci (popř.

studenty VŠ). Tým profesorů z Hanyang University, jejichž dosud publikované práce byly

pro mne inspirací při tvoření vlastního průzkumu, se soustředí na širokospektrální analýzu

vulgarismů užívaných adolescenty jak v mluvené tak psané formě. Zejména pro následné

vytvoření studijního plánu a zamezení destrukce jazykových norem. 3 I Čǒm-sik se ve své

knize Jok, ingan kǔrigo hangugin sice nezaměřuje na mladistvé uživatele vulgarismů, ale

přesto apeluje na čtenáře s důležitostí chápání významu takových slov. Je přesvědčen, že

povědomí o významu může omezit nadužívání. I já sdílím tuto myšlenku, a myslím si, že je

i pro studenty korejštiny vhodné přijmout vulgarismy jako pasivní složku slovní zásoby.

1 JAY, Pragmatics of swearing, s. 272
2 Např. v Bkkǔp ǒnǒ se autorka této problematice věnuje v každé kapitole, kde navrhuje alternativy

vulgarismů, pro užití v případě „nutnosti“.

Dále: Jokǔi kjojuginganhakččǒk kinǔng (2011)
3 ČŎN, Čchǒngsonjǒn kǔlmal sajonge natchanan ǒnǒpchongnjǒkkwa kjubǒm pchagö
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V první kapitole vymezím pojem vulgarismus v rámci české koreanistiky a následně

vulgarismus v korejštině. Popíšu nepřesnosti definicí vulgarismů v korejštině, které se

promítají i do definic uvedených v Lexikologii korejštiny, předního českého koreanisty doc.

PhDr. Vladimíra Pucka, CSc.

V další kapitole popíšu metodologii tvorby internetového průzkumu, jehož účelem je

získat vzorec distribuce jednotlivých výrazů od cílové skupiny. Tento vzorec následně

analyzuji v šesté kapitole, které předchází stručný popis slovotvorných procesů, které se

promítají i do vulgárního jazyka Korejců. Popíšu jejich základní principy a u každého uvedu

tři příklady. V páté kapitole stručně popíšu tematické skupiny vulgarismů a u každé z nich též

uvedu příklady.

Následuje jádro celé práce, tedy rozbor získaného vzorce z internetového průzkumu,

pro který jsem vybrala 13 slov z řad frekventovaných lexikálních jednotek a dvou dalších,

které v korejském průzkumu4 vysokou frekvenci neprokázaly. Stručně popíšu jejich původ

a přejdu k samotné analýze lexika. Tuto část doplním o grafy vyobrazující jejich frekvenci

a také řadu tabulek pro snadnější orientaci v získaných datech.

V závěru práce popíšu zásadní zjištění týkající se distribuce zkoumaného lexika

a porovnám data obou průzkumů.

V této práci vždy uvádím u zkoumané lexikální jednotky zápis v hangǔlu, neboť to

v práci zaměřené na jazyk považuji za důležité. U sinokorejských slov také uvádím čínské

znaky. K přepisu do latinky používám vědeckou (populární) transkripci u všech korejských

slov i jmen. V některých případech uvádím transliteraci, která je označena poznámkou pod

čarou.

2 Definice vulgarismu

Vulgarismy jsou lexémy, vyznačují se vysokou expresivitou a negativní konotací.

Z lexikologického hlediska se tedy jedná o expresivum tzn. o „lexikální výrazový prostředek

vyjadřující citový, hodnotící a volní vztah mluvčího ke sdělované skutečnosti“.5

Pro přehledné zařazení vulgarismů z lexikologického hlediska, jsem vytvořila

následující obrázek (obr. 1) řadící vulgarismy, cíl mého zkoumání, mezi ostatní slova

s vysokou expresivitou.

4 KIM, Čchǒngsonjǒnǔi immare natchanan pisogǒwa konggjǒkčǒk ǒnǒ pchjohjǒn sajong siltchä čosa

s. 160
5 KARLÍK, Encyklopedický slovník češtiny, s. 131
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Obrázek 1: Zařazení vulgarismů mezi slova s vysokou expresivitou 6

Expresivní příznaky se v základu dělí na kladné a záporné. Kladná expresiva se mohou

řadit mezi slova spisovného jazyka, nicméně většina záporných expresiv, včetně těch, kterými

se v této práci zabývám, jsou slova nespisovná.

Přestože se vulgarismy a pejorativa často chybně pokládají za synonyma, vulgarismy

se řadí do podskupiny pejorativ, a to protože se oproti nim vyhrazují svou společenskou

nepřijatelností. Pejorativum nemusí být nutně sprosté, jedná se pouze o slova s negativní

evaluací. Obecně můžeme tvrdit, že skupiny slov se zápornými příznaky se často protínají

nebo je jejich hranice velmi tenká. 7

Vulgarismy se týkají téměř výhradně tabuizovaných témat tj. „nábožensky nebo jinak

motivovaný a sankcionovaný zákaz vyslovovat určitá jména, slova, (…) který proto někdy vedl

k náhradě takového slova jiným“.8 Lotko ve svém Slovníku lingvistických termínů pro filology

popisuje vulgarismus jako: „Hrubý, obhroublý, společensky nepřípustný výraz.“9 Předpokládá

se tedy jejich neužívání v neutrální formální společnosti, před cizími lidmi, dětmi apod., to

však neplatí pro užití v okruhu blízkých známých a přátel, kde se vulgární výrazy užívají bez

zmíněných sankcí.10

6 Obrázek byl vytvořen na základě definicí v knize Lexikon a sémantika (2010)
7 UŘIČÁŘOVÁ, Lexikální pejorativa (vulgarismy) v Ubu roi/Ubu králem, s. 18
8 LOTKO, Slovník lingvistických termínů pro filology, s. 115
9 LOTKO, Slovník lingvistických termínů pro filology, s. 124
10 ČERMÁK, Lexikon a sémantika, s. 119
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Z pragmatického hlediska můžeme vulgarismy dělit na fráze negativní evaluace,

nadávky, urážky a klení. Co se týče negativní evaluace, Čermák též uvádí, že: „je

sociologicky velmi příznačné (a to v zásadě ve všech jazycích), že mluvčí mnohem častěji


[…]


protože se jejich význam mění v závislosti na kontextu.

Některé vulgarismy jsou velmi vágně vymezeny, co se týče slovních druhů. V této

práci jsem se stručně vyjádřila k problematice zařazení substantiv 놈 [nom] a 년 [njǒn]. Ta

jsou ve Slovníku standardní korejštiny uvedena jako závislá substantiva, čemuž ale

neodpovídá jejich skutečná distribuce. S tím souvisí i zjištění vyplývající z popisu užívání

jednotlivých slov v prostoru pro volné odpovědi. Respondenti tam kromě příkladových vět
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někdy uváděli slovní popis, způsobu užití daného slova. Docházelo tam často k chybnému

označení slovních druhů, např. samostatná substantiva nazývali např. sufixem a slovesa

citoslovci. Zdá se, že nespisovná slova mají tendenci být nesprávně zařazována, což mi

značně ztěžovalo jejich pravdivý popis.

V otázkách týkajících se prostředí distribuce, byla ověřena aplikovatelnost

Čermákovy teze (Lexikon a sémantika, s. 119), o hojném užívání tabuizovaných slov mezi

přáteli (viz graf 17). Na grafu lze také pozorovat, která ze zkoumaných slov mají útočný

charakter (viz přímá konfrontace).

Graf 17: Dělení podle prostředí distribuce

Pro výsledky průzkumu byla data z uzavřených otázek důležitá především pro

utvoření přehledu o účelu jejich užívání, které ne vždy z uvedených příkladů bylo možné

rozpoznat. Grafy vyobrazující jednotlivá slova jsou k nalezení v příloze I. Protože řada z nich

vykázala podobná data, zaměřím se zde pouze na některé stěžejní výsledky.

Jak ukazuje graf 20, slovo 존나 [čonna] je nejčastěji našimi respondenty označováno

jako slovo užívané ke zdůraznění výpovědi, což z něj s počtem 1900 respondentů zároveň činí
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slovo vůbec nejčastěji užívané ke kladení důrazu. Můj průzkum je tedy v souladu s obecným

tvrzením, že se 존나 [čonna] používá především jako intenzifikátor, stejně tak jeho vysoká

frekvence odpovídá průzkumu z roku 2013. Pouhá 4% všech dotazovaných respondentů toto

slovo téměř nebo vůbec nepoužívá.

Z grafů 18–21 (příloha I) je na první pohled zjevné všestranné užití slova 씨발 [ssibal],

které jsem již popsala v kapitole 6.2. Alarmujícím zjištěním je extrémně nízký počet

respondentů, kteří ho nepoužívají. Na základě získaných dat můžeme předpokládat, že pouhá

2% respondentů (cca ve věku 15-26 let) toto slovo vůbec nepoužívá. V této záležitosti se data

mého průzkumu a průzkumu provedeného pod záštitou Národního institutu korejského jazyka

(2013) rozcházejí.

Popularita slova 씨발 [ssibal] byla v roce 2013 zaznamenána jako téměř poloviční

v porovnání s popularitou slova 존나 [čonna]. V rámci mého online průzkumu se sice 씨발

[ssibal] také umístil v žebříčku na druhém místě, ale s nepatrnou ztrátou (o 128 respondentů

méně). Tato rostoucí tendence je s největší pravděpodobností zapříčiněna vyšším věkem

respondentů, když vezmeme v potaz, že průzkum v roce 2013 byl proveden na školácích

základní až vyšší střední školy, kdežto tento průzkum je zaměřen spíše na studenty vyšší

střední školy a vysokoškoláky. V tabulce zveřejněné v průzkumu z roku 2013 lze vypozorovat

markantní růst užívání vulgarismů s vyšším stupněm vzdělání a to především u slova 씨발

[ssibal], které se ze 73 vyšplhalo na 431 užití160.

Zásadní získanou informací o verbu 빡치다 [ppakčchida] je jeho velká popularita.

Tedy fakt, že z 2094 dotazovaných pouhých 52 respondentů toto slovo nepoužívá. 빡치다

[ppakčchida] je po 씨발 [ssibal] druhým nejčastěji používaným slovem, které si respondenti

říkají pouze pro sebe (혼잣말) a také třetím nejpoužívanějším slovem z průzkumu. Pro

srovnání, v průzkumu, ze kterého bylo slovo vybráno, se umístilo v pořadí jako 9. nejčastější.

엿 [jǒt] se spolu s 거지 [kǒdži] vymezuje od zbytku zkoumaných slov svou nízkou

popularitou. Co se frekvence užívání týče, nejčastější odpovědí bylo “občas”, poté “téměř

vůbec” a “nikdy” jak jsme mohli vidět v kapitole 6.14. Přesto bylo zařazení do dotazníku

stěžejní pro popsání široké škály kolokací, variací a potvrzení teze o jeho současném

sporadickém užívání. 거지 [kǒdži] je tedy slovem s nejnižší frekvencí užití ze všech

dotazovaných slov. Velká část respondentů upřednostňuje jeho nepoužívání, resp. možnosti

160 KIM, Čchǒngsonjǒnǔi immare natchanan pisogǒwa konggjǒkčǒk ǒnǒ pchjohjǒn sajong siltchä čosa,

s. 164
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„téměř nepoužívám“ a „vůbec nepoužívám“ zvolila více než polovina všech respondentů

(70%). V tomto se také data obou průzkumů rozchází. V roce 2013 se slovo 거지 [kǒdži]

umístilo v tabulce frekvence na 26. místě z celkových 113 (srov. 띠껍다 [ttikkoptta] 106.

místo). Na těchto markantních rozdílech můžeme vypozorovat klesající a stoupající tendence

popularity vulgárních slov.

Vzhledem k neustálému vývoji jazyka, tedy i vulgárních slov, je toto odvětví

nekonečnou studnicí pro další průzkumy a mapování lexika. O tom nasvědčuje i posun

v datech obou průzkumů za dobu 5 let.
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