Posudek na bakalářskou práci Barbory Brunclíkové

Vulgární jazyk mladých Korejců

Barbora Brunclíková se s tématem vulgárního jazyka blíže seznámila během příprav referátu

v rámci předmětu Lexikologie korejštiny. Vzhledem k tomu, že studentka danou tematiku

zpracovala velmi zdařile, jsem jí jakožto vyučující zmíněného předmětu navrhla, aby se vulgární

mluvou zabývala i ve své bakalářské práci. Jedná se totiž o specifické téma, které doposud

českým koreanistou zpracováno nebylo. Navíc vyjma několika slovníčků (zaměřených převážně

na slang) nenajdeme spolehlivé zdroje ani v angličtině. Odborná literatura v korejštině je

víceméně omezena na nevelký počet studií, ze kterých autorka též čerpala, což jen potvrzuje

skutečnost, že se jedná o okrajové téma. Nicméně je třeba uvést, že znalost zkoumané vrstvy

slovní zásoby je pro každého studenta korejštiny velkou výhodou. Výsledky práce Barbory

Brunclíkové lze proto považovat za velmi přínosné. Přínos této práce spočívá především v tom,

že výsledky vyplývají z vlastního online průzkumu autorky a reflektují opravdu aktuální situaci.

Diplomantka se tématem zabývala velmi intenzivně, absolvovala mimo jiné pobyt v Koreji

zaměřený na sběr dat a materiálů. Nakonec se však rozhodla pro provedení online průzkumu,

který jí umožnil sesbírat velké množství hodnotného materiálu. Práce je postavena na výsledcích

tohoto průzkumu (dotazník je součástí příloh), analýza je doplněna přehlednými tabulkami a

grafy. Praktické jsou také příkladové věty, které jsou uvedené u analyzovaných výrazů. Překlady

jsou kvalitní, taktéž transkripce korejštiny je povedená. Popisované jevy jsou vždy doprovázené

příklady. Sesbíraný materiál bude zcela jistě možné využít ještě pro další studie, pokud se

autorka bude tématem nadále zabývat. Jak tématem samotným, tak jeho zpracováním pomocí

online průzkumu lze bakalářskou práci B. Brunclíkové považovat za nadstandardní.

Práce je zaměřena na vrstvu slovní zásoby, kterou lze klasifikovat jako vulgární. Označením

vulgarismů se autorka nejprve zabývá teoreticky, dále je její práce zaměřena především

prakticky. V úvodní části jsou smysluplně formulovány záměry a cíle, které jsou v dalších

částech velmi uspokojivě zpracovány. Jak již bylo zmíněno, nejhodnotnější jsou zde výsledky

vlastního průzkumu, které reflektují aktuální stav užívání nejvíce frekventovaných vulgárních

slov. Slabinou práce je dle mého názoru nedostatečné využití korejské odborné literatury, tedy co

se týče jazykovědné teorie. Autorka cituje především publikaci doc. Pucka, která je sice jediným

zdrojem v češtině, který se alespoň do určité míry danou složkou slovní zásoby zabývá, nicméně

tato práce již není zcela aktuální. Ocenila bych proto pro teoretický základ spíš využití prací

korejských jazykovědců. Druhým menším nedostatkem je pak nerozlišování mezi psaným a

mluveným jazykem při popisu užívání vulgárních slov.

Autorka při zpracování práce postupovala samostatně, využívala možnosti konzultací s vedoucí

práce i s rodilými mluvčími korejského jazyka. Citace i poznámkový aparát jsou zcela

v pořádku. Ocenit lze také přehledné přílohy práce a praktický slovníček.

Text je dobře strukturovaný, informativní a splňuje cíle, které byly v úvodu deklarovány. Z

těchto a výše uvedených důvodů navrhuji ohodnocení známkou výborně a práci doporučuji

k obhajobě.

Dotazy k práci:

1) Vyjádřete se k rozdílnému užití analyzovaných vulgárních výrazů v mluveném a psaném

jazyce.

2) Jaký je přístup korejských mluvčích k cizím lexikálním jednotkám s vulgárním příznakem?

Jaké mají postavení ve srovnání s vulgarismy původně korejskými, příp. sinokorejskými?

V Praze, 23.1.2019

Mgr. Vladislava Mazaná, vedoucí práce